dividida pelo numeral “40”, conforme transcrição na seqüência. Nessa situação, o resultado 
deve  ser  considerado  como  sendo  o  efetivo  número  de  “Docente  equivalente  em tempo 
Integral”. Em conjunto, os 17 (dezessete) Docentes do Curso de Administração perfazem uma 
Carga Horária total de 338 (trezentas e trinta e oito) horas. Estas, divididas por “40”, resultam 
em 8,5 Docente em Tempo Integral, o que corresponde a 28 alunos para cada Docente TI.

Por outro lado, se essa relação for feita considerando todos os 15 (quinze) Docentes 
em  Tempo  Integral  na  Faculdade (segundo  o  Relatório  INEP  nº  54.270),  como  já